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ÚVOD

Zvoleným tématem rigorózní práce jsou Východiska a perspektivy

obecných předběžných opatření jako základ úpravy předběžných opatření ve

věcech ochrany proti domácímu násilí. Předběžným opatřením ve věcech ochrany

domácího násilí se autorka věnuje již delší dobu, kdy na toto téma zpracovávala

diplomovou práci a dále společně s Mgr. Vladislavem Vnenkem na toto téma

zpracovala dva odborné články.
1
Rigorózní práce se do hloubky věnuje institutům

obecných předběžných opatření a předběžných opatření ve věcech ochrany proti

domácímu násilí, přičemž reflektuje aktuální stav právní úpravy, včetně

připravované vládní novely, jakož i současnou rozhodovací praxi.

Předběžná opatření v našem právním řádu představují instituty, které

slouží k dočasnému poskytnutí ochrany práv navrhovatele, než bude rozhodnuto

o věci samé. Český právní řád upravuje 3 druhy předběžných opatření, a to tzv.

„obecné“ předběžné opatření, tj. ve věcech občanskoprávních, které je upraveno v

§ 74 – 77a zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen o.s.ř.) a dále dva

druhy zvláštních předběžných opatření, která jsou upravena v zákoně č. 292/2013

Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále jen z.ř.s.). Prvním zvláštním druhem je

předběžné opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí, jehož úprava se

nachází v § 400 – 414 z.ř.s. a druhým předběžné opatření ve věcech péče

o nezletilé, upravené v § 452 – 465 z.ř.s. Do konce roku 2013 byla úprava

předběžných opatření zakotvena pouze v občanském soudním řádu a následně po

rekodifikaci doznala právní úprava předběžných opatření zásadních změn zejména

v tom směru, že úprava zvláštních předběžných opatření byla samostatně zařazena

do zákona o zvláštních řízeních soudních. Předběžná opatření jsou speciálním

institutem, jelikož mají sloužit k okamžitému vyřešení nastalého právního či

faktického stavu a z toho důvodu je nutné, aby jejich právní úprava byla oddělena

od klasických soudních řízení, tedy aby právní úprava reflektovala možnost

rychlého a téměř okamžitého řešení prostřednictvím soudní moci. Za tímto

účelem je nezbytné, aby předběžná opatření byla upravena samostatně a jasně

1
BURIÁNOVÁ, Pavla. VNENK, Vladislav. Společné bydlení manželů a domácí násilí. Rodinné

listy 9/16. Praha: Wolters Kluwer ČR a.s., 2016. ISSN 1805-0824 a BURIÁNOVÁ, Pavla.

VNENK, Vladislav. Důsledky domácího násilí na civilní řízení. Rodinné listy 11/16. Praha:

Wolters Kluwer ČR a.s., 2016. ISSN 1805-0824
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s možností odchýlení se od stávajících pravidel soudního procesu, avšak

s důrazem na to, aby nebyla upřednostňována práva navrhovatele a zároveň aby

docházelo k vyrovnání práv obou účastníků, neboť odpůrce má možnost obrany

až následně, avšak není mu možnost obrany proti rozhodnutí o předběžném

opatření upřena.

Cílem předložené práce je poskytnutí komplexního pohledu na

problematiku obecných předběžných opatření a předběžných opatření ve věcech

ochrany proti domácímu násilí, s důrazem na problémy a úskalí právní úpravy

a rovněž navržení možností jejího zefektivnění v rámci úvah de lege ferenda.

Cílem práce je dále i poskytnutí komparativního pohledu na právní úpravu

Spolkové republiky Německo, která si je s právní úpravou České republiky blízká,

zejména s ohledem na historický vývoj obou zemí a s tím související konsekvence

právní úpravy.

Součástí práce jsou i příloh, které vypovídají o využívanosti institutu

předběžných opatření. Tento statistický přehled poukazuje na počet podaných

návrhů na vydání předběžných opatření u okresních soudů v obvodu Krajského

soudu v Plzni a Krajského soudu v Ústí nad Labem a zároveň i jejich úspěšnost.

Statistický přehled demonstruje zejména rozdíly mezi jednotlivými soudy, co se

týče využívanosti předběžných opatření a úspěšnosti návrhů. V této souvislosti

byla využívanost a úspěšnost předběžných opatření sledována Ministerstvem

spravedlnosti ČR, avšak pouze do února 2015. Dle sdělení Ministerstva

spravedlnosti k autorčině žádosti již v současné době nejsou tato data

monitorována. Toto autorku vedlo k úvaze, že o poskytnutí těchto informací

požádá okresní soudy v obvodu Krajského soudu v Ústí nad Labem a v Plzni,

především s ohledem na místo působení autorky a dále na její vřelý vztah

k Plzeňskému kraji, ve kterém zároveň sídlí i její Alma Mater.

V rigorózní práci autorka využije zejména metodu komparativní s důrazem

na názory právní vědy i právní praxe v souvislosti s rozhodováním a výkladem

ustanovení obecných předběžných opatření i předběžných opatřeních ve věci

ochrany proti domácímu násilí. S ohledem na odstup více než dvou let od

rekodifikace, doznala právní teorie i praxe značných změn v pohledu na

jednotlivá „problematická“ ustanovení právní úpravy a zároveň zcela zdárně

dochází ke sjednocování rozhodovací praxe soudů. V návaznosti na sjednocování
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soudní praxe autorka poukáže i na zásadní rozhodnutí v oblasti problematiky

předběžných opatření.

Přínos práce autorka spatřuje též v úvahách de lege ferenda, ve kterých

navrhne, co možná nejvhodnější řešení sporných otázek a ustanovení a dále

i v poukazu na rozhodovací praxi, včetně demonstrace zásadních rozhodnutí

soudů ČR. Přínosem práce by mělo být i srovnání právní úpravy ČR s právní

úpravou Německa, kdy z těchto srovnávacích kapitol bude patrno, zda by se měla

jedna či druhá země inspirovat druhou, či zda jsou právní úpravy obou zemí téměř

totožné.

Autorka se v práci bude zabývat i případy z právního pohledu zajímavými,

jakými jsou například domácí porody, jejichž problematika byla v souvislosti

s předběžnými opatřeními řešena dokonce u Evropského soudu pro lidská práva

a v návaznosti na tato rozhodnutí dochází v ČR k řešení problematiky domácích

porodů tak, aby již nebylo nutné v této oblasti využívat institut předběžných

opatření. Navíc jistou reflexí těchto rozhodnutí je i připravovaná novela

občanského soudního řádu, která velmi zásadně změní rozhodovací praxi

odvolacích soudů, které budou v zákonem stanovených případech prohlašovat

nezákonnost rozhodnutí soudů prvního stupně.

Autorka záměrně do práce nezahrnula předběžná opatření ve věcech péče

o nezletilé, jelikož je toho názoru, že tato zvláštní předběžná opatření by vydala

na samostatnou rigorózní práci.
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PŘEDBĚŽNÁ OPATŘENÍ

V českém právním řádu se předběžným opatřením rozumí taková

rozhodnutí soudu, kterými se prozatímně upravují vztahy, práva a povinnosti

účastníků, stricto sensu jde o okamžité vyřešení situace účastníků. Co se týká

předběžných opatření, nejde o meritorní rozhodnutí. Řízení ve věci samé může

následovat, avšak nemusí. Může se tedy stát, že je vydáno předběžné opatření

a žádné další řízení v dané věci již před soudem vedeno není a naopak může

nastat situace, kdy v zahájeném řízení je vydáno předběžné opatření.
2
Smyslem

a účelem předběžných opatření je tedy rychlá úprava vztahů mezi účastníky, proto

vyžaduje speciální úpravu oproti běžnému civilnímu řízení. V této speciální

úpravě je dbáno především na rychlost rozhodnutí a v souvislosti s předběžným

opatřením je zákonem stanovena velmi krátká lhůta, ve které je rozhodnutí

vydáváno, čímž je vyloučena možnost konat jednání. Předběžné opatření již svým

charakterem naprosto vybočuje ze základních znaků, kterými se civilní proces řídí

a vyznačuje. Ovšem i v tomto rozhodování musí být dbáno základních práv obou

účastníků a nesmí převýšit ochrana navrhovatele nad ochranou odpůrce. Jistá

ochrana odpůrce je ze strany zákonodárce dána omezenou platností předběžných

opatření a dále povinností navrhovatele podat návrh ve věci samé, tak aby

předběžné opatření určitým způsobem došlo k úpravě vztahů mezi účastníky jen

po dobu nezbytně nutnou. Právě s ohledem na rychlost s jakou se předběžné

opatření vyřizuje, je nemožné mít v první fázi rozhodování za prokázané tvrzené


[…]


Plzeňský 31 26

Hlavní město Praha 192 206

Středočeský 104 103

Ústecký 163 181

Vysočina 77 55

Zlínský 67 55

CELKEM 1306 1316

z celkového počtu vykázání

bylo vykázání opakované

180 175

tj. v % 14% 13%

445
zpracováno dle statistiky dostupné na http://www.domacinasili.cz/statistiky/
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PŘÍLOHA č. 2

Grafické znázornění počtu vykázání PČR za rok 2015
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PŘÍLOHA č. 3

Grafické znázornění počtu vykázání PČR za rok 2016
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PŘÍLOHA č. 4

Grafické znázornění počtu vykázání ve srovnání roku 2015 a 2016
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PŘÍLOHA č. 5

Přehled vydaných předběžných opatření dle o.s.ř. a ve věcech ochrany proti

domácímu násilí s uvedením počtu návrhů, kterým bylo vyhověno za rok

2015

PO osř
446

PO osř

vyhověno

447

PO - DN
448

PO – DN

vyhověno
449

Děčín 2 0 7 5

Česká lípa 47 28 29 25

Chomutov 16 2 6 1

Jablonec n. Nisou 14 13 10 7

Liberec 399 223 9 3

Litoměřice 25 17 3 2

Louny 5 3 3 3

Most 243 149 20 13

Teplice 0 0 26 14

Ústí nad Labem 13 1 19 7

Domažlice 7 3 1 1

Cheb 104 54 4 2

Karlovy Vary 43 17 13 7

Klatovy 5 0 4 1

Plzeň – jih 26 20 2 2

Plzeň – sever 71 30 3 2

Plzeň – město 134 96 1 0

Rokycany 25 15 5 3

Sokolov 8 1 7 7

Tachov 3 0 0 0

446
počet návrhů na vydání předběžných opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř.

447
počet návrhů na vydání předběžných opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř., kterým bylo vyhověno

448
počet návrhů na vydání předběžných opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí dle ust. §

400 a násl. z.ř.s.
449

počet návrhů na vydání předběžných opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí dle ust. §

400 a násl. z.ř.s., kterým bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 6

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř. za rok 2015
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PŘÍLOHA č. 7

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř. za rok 2015, včetně počtu návrhů, kterým

bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 8

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí za rok 2015
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PŘÍLOHA č. 9

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí za rok 2015, včetně počtu

návrhů, kterým bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 10

Přehled vydaných předběžných opatření dle o.s.ř. a ve věcech ochrany proti

domácímu násilí s uvedením počtu návrhů, kterým bylo vyhověno za rok

2016

PO osř
450

PO osř

vyhověno

451

PO - DN
452

PO – DN

vyhověno
453

Děčín 4 1 15 14

Česká lípa 26 13 8 8

Chomutov 25 2 7 3

Jablonec n. Nisou 11 8 13 11

Liberec 352 206 17 9

Litoměřice 43 30 10 6

Louny 8 6 6 6

Most 280 165 26 16

Teplice 1 0 11 7

Ústí nad Labem 13 2 21 15

Domažlice 4 1 0 0

Cheb 135 78 9 4

Karlovy Vary 40 13 8 8

Klatovy 3 1 2 1

Plzeň – jih 32 18 1 1

Plzeň – sever 65 29 3 2

Plzeň – město 122 97 4 1

Rokycany 34 17 3 1

Sokolov 9 3 11 8

Tachov 4 4 1 1

450
počet návrhů na vydání předběžných opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř.

451
počet návrhů na vydání předběžných opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř., kterým bylo vyhověno

452
počet návrhů na vydání předběžných opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí dle ust. §

400 a násl. z.ř.s.
453

počet návrhů na vydání předběžných opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí dle ust. §

400 a násl. z.ř.s., kterým bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 11

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř. za rok 2016
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PŘÍLOHA č. 12

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř. za rok 2016, včetně počtu návrhů, kterým

bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 13

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí za rok 2016
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PŘÍLOHA č. 14

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí za rok 2016, včetně počtu

návrhů, kterým bylo vyhověno
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PŘÍLOHA č. 15

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření dle ust. § 74 a násl. o.s.ř. za rok 2015 a 2016,
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PŘÍLOHA č. 16

Grafické znázornění počtu podaných návrhů na vydání předběžného

opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí za rok 2015 a 2016