Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

P o s u d e k
rigorózní práce Mgr. Pavly Buriánové

„Východiska a perspektivy obecných předběžných opatření jako základ úpravy předběžných opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí“

Rigorózní práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu rigorózní práce s jinými díly 10%.

Předložená rigorózní práce o rozsahu 132 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v německém jazyce, poznámkovým aparátem a přílohami, je členěna do dvou základních částí, dále do kapitol a subkapitol.

Autorka zvolila zajímavé, diskutované a velmi aktuální téma Cíle práce, jak je autorka vymezila v úvodu, bylo dosaženo. Samozřejmě lze akceptovat, že se práce nezabývá podrobněji těmi předběžnými opatřeními, která upravují poměry ve věcech péče o nezletilé děti, neb to avizuje již název práce a důvody (obsažné téma vhodné pro speciální práci) autorka v úvodu vysvětluje.

Předně mohu konstatovat, že práce po obsahové stránce splňuje ambice. Podává komplexní výklad institutu předběžných opatření v civilním procesu a následně zvláště ve věcech ochrany proti domácímu násilí. Správně neopomíjí stalking a konfrontuje ho s domácím násilím. Nepochybně má své místo i výklad o problematice domácích porodů ve spojení s řešením ochrany práv zúčastněných osob. Výklad právní úpravy téhož institutu, tedy předběžných opatření, v SRN a posléze kritická komparace s tuzemskou právní úpravou je nanejvýš vhodná, potřebná a inspirující.

Autorka prokázala velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování, utřídění a analýzu podstatných poznatků pro dané téma. Hodnotím jako velmi dobrou práci při excerpce judičiálních a doktrinálních zdrojů. Je nepochybné, že autorka se v problematice orientuje, zná ji, bohatě využívá soudní judikaturu, občas polemizuje s komentářovou literaturou a neopomněla i zajímavé úvahy de lege ferenda, což kvitují, byť se ne vždy s nimi ztotožňují. To však bude předmětem disputace při obhajobě práce. Věcných chyb ani zaznamenáníhodných nepřesností se autorka nedopouští. V této souvislosti ale dle mého soudu naopak může vyvolat rozpaky skutečnost, že autorka tak často přímo cituje (zejména) komentářové zdroje, že se nabízí příměr, že se práce v některých částech blíží pouhému

kompilátu názorů jiných autorů. Je to způsobeno tím, že autorka cituje prameny i tam, kdy nic objeveného nepřináší a bez invence předpis spíše citují, než interpretují. Tuto drobnou výtku činím s vědomím, že podstatně horší by byl postup opačný, tedy pokud by zdroje, z nichž autorka čerpala, zamlčela.

Práce se opírá o důležitou vybranou domácí i zahraniční literaturu a doktrinální zdroje, jakož i o relevantní judikatorní zdroje, které připomíná prakticky komplexně, přičemž citační normu respektuje. Práci lze považovat za původní - neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu - má logickou a sevřenou strukturu. Formálně a jazykově zpracována na vysoké úrovni s jedinou výhradou k nevhodnému uspořádání nadpisů některých kapitol na samém konci stránek. Práce je systematicky dobře členěná, vyvážená a přehledná. Shromážděný materiál autorka traktuje uměřeným, věcným a velmi srozumitelným způsobem, užívá důsledně právnickou dikci i frazeologii. Poznámkový aparát s přílohami v závěru práce jsou výborné a přispívají ke kladnému hodnocení práce.

Závěr: Předkládaná rigorózní práce Mgr. Pavly Buriánové dle mého názoru zcela naplňuje požadovaná kritéria, hodnotím ji jako **výbornou a doporučuji ji k obhajobě.**

V Plzni dne 12. června 2017

JUDr. Alexander Šíma
oponent